TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số 1614 -CV/BTGTU
 Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 11/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 10  năm 2023

Kính gửi:  - Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 Thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2023, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền tháng 11/2023 như sau:

 1. Thông tin các hoạt động của lãnh đạo cấp ủy và chính quyền các

cấp

Tuyên truyền, phản ánh đậm nét các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước, địa phương; các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện quốc

tế, trong nước nổi bật: Chuyến thăm cấp Nhà nước tới Việt Nam của Tổng

thống Hoa Kỳ Joe Biden từ ngày 10 - 11/9/2023; chuyến công tác của Thủ

tướng Phạm Minh Chính dự Hội nghị cấp cao ASEAN – Hội đồng Hợp tác

vùng Vinh (GCC); chuyến thăm chính thức Cộng hòa Nhân dân Bangladesh và

Cộng hòa Bulgaria của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ và Đoàn đại biểu

cấp cao Quốc hội Việt Nam; Hội nghị giới thiệu Quảng Ngãi, qua đó quảng bá

hình ảnh, văn hóa con người, tiềm năng, thế mạnh phát triển của tỉnh đến các

cơ quan, tổ chức, đối tác trong nước và quốc tế...

 2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh

- Tuyên truyền, phản ánh việc tổ chức quán triệt kết quả Hội nghị Trung

ương 8 khóa XIII; Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV1; kết quả kỳ họp thứ 18

(kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh khóa XIII, nhất là việc thông qua các nghị

quyết quan trọng; các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư Trung ương Đảng2.

1  Đợt 1: Từ ngày 23/10 – 10/11/2023; Đợt 2: từ ngày 20/11 – 29/11/2023. Tại Kỳ họp, Quốc hội dự kiến xem

xét, thông qua 9 dự án luật và cho ý kiến về 8 dự án luật khác; xem xét, quyết định các vấn đề kinh tế - xã hội, ngân sách

nhà nước năm 2023, năm 2024 và các vấn đề quan trọng khác, trong đó có Quy hoạch không gian biển quốc gia.
2 Quy định số 85-QĐ/TW về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên

internet, mạng xã hội; Quy định số 99-QĐ/TW về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Quy định số

100-QĐ/TW và Quy định số 101-QĐ/TW về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ

 2

- Tuyên truyền, phản ánh việc triển khai thực hiện các chương trình

hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các văn bản của Trung ương Đảng

(khóa XIII), các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XX)3 và

một số văn bản mới ban hành4 như: Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023

của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt

Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính

phủ về Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030,

nêu bật những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chiến lược; nhấn mạnh đến

trách nhiệm của cán bộ, ngành, địa phương, các hiệp hội doanh nghiệp, hiệp

hội ngành nghề, các doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện nghiêm túc,

thực chất và hiệu quả Chiến lược.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 (khóa XI, XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự

chuyển hoá"; việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội

dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững

mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng5;  kết quả việc triển khai

thực hiện chuyên đề 2023 “Quảng Ngãi đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người, để

đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững”.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại và tuyên truyền

biển, đảo: Tuyên truyền quan điểm của Đảng và Nhà nước ta về tình hình cuộc

xung đột giữa Nga - Ukraina, xung đột Israel - Hamas; quan điểm, chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại

theo tinh thần tại Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Công tác

luật lãnh đạo cơ quan báo chí, nhà xuất bản; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP, ngày 29/9/2023 của Chính phủ về khuyến

khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung;…
3  Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp

ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023

về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người

dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 12/10/2022 về phát động phong

trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2022 – 2027;…

 4 Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến

năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh;...
5 Hướng dẫn số 12-HD/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường vu Tinh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư

tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây

dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”; Kế hoạch số 221- KH/TU ngày 14/9/2023 về kiểm tra

công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà

nước; ..

 3

tuyên truyền biển, đảo, gắn với việc chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU)6, công tác phòng chống thiên  tai,

cứu hộ, cứu nạn trên biển; tuyên truyền về công tác Quy hoạch không gian biển

quốc gia7.

3. Tuyên truyền phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an

ninh

 - Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh tháng 10 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh các tháng cuối năm 2023 của đất nước, của tỉnh;

tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác quản lý, bảo

vệ phòng, chống cháy nổ, bảo vệ tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm;

phòng, chống đuối nước cho trẻ em; kết quả thực hiện các các phong trào thi

đua, các cuộc vận động gắn với phát hiện, biểu dương, lan tỏa các cá nhân, đơn

vị các mô hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trên

địa bàn tỉnh; tăng cường tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững (giảm nghèo về thông tin)... Công tác tuyên truyền cần gắn với

việc nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề được dư luận

quan tâm, góp phần ổn định đời sống Nhân dân và đảm bảo trật tự an toàn xã

hội.

4. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện nổi bật diễn ra

trong tháng 10/2023

 - Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 11/2023 theo Kế hoạch8

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó tập trung tuyên truyền: 114 năm Ngày

sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2023); 106 năm Cách mạng

Tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2023); Tưởng niệm 57 năm Ngày diễn ra

vụ thảm sát Diên Niên - Phước Bình (09/11/1966 – 09/11/2023); 93 năm Ngày

thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) và

Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc; kỷ niệm 101 năm Ngày sinh đồng chí Võ

6 Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2023-2025.

 7 (1) Quy hoạch không gian biển có ý nghĩa quan trong đối với các quốc gia có Biển; (2) Quy hoạch không gian

biển là công cụ quan trọng để cụ thể hóa “Quy hoạch tổng thể quốc gia”; (3) Quy hoạch không gian biển có ý nghĩa là

loại quy hoạch đa ngành, lần đầu tiên được lập ở Việt Nam; (4) Quy hoạch không gian biển mang tính tổng hợp, được

lập theo cách tiếp cận không gian, nhằm phân bổ, sắp xếp không gian biển cho các ngành, lĩnh vực hoạt động, thông tin,

dữ liệu đầu vào cho việc lập quy hoạch phức tạp, mang tính tổng hợp và đa ngành;  (5) Lập quy hoạch không gian biển

có ý nghĩa nhằm hướng tới mục tiêu toàn bộ các vùng biển Việt Nam được quản lý hiệu quả và sử dụng bền vững theo

không gian, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh; phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế -

xã hội, sức chống chịu, sức tải môi trường, hệ sinh thái biển, hải đảo và hoàn thành mục tiêu đưa Việt Nam trở thành

quốc gia giàu, mạnh về biển theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

 8    Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

 4

Văn Kiệt (23/11/1922 - 23/11/2023); 203 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen

(28/11/1820-28/11/2023);...

 - Tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 -

2028; công tác chuẩn bị Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XV,

nhiệm kỳ 2024 - 2029.

-  Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (09/11), gắn với tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp

năm 2013; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo

lực trên cơ sở giới năm 2023 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền

năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và

xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới” từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

5. Tuyên truyền, hưởng ứng các Giải báo chí, các cuộc thi do Trung

ương, các ngành phát động:

 Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng giai đoạn 2022 - 2025; Giải

báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 -

2024; Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” tỉnh Quảng Ngãi,

giai đoạn 2021 - 2025; Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ

thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần

thứ 3, năm 2023...

 Ngoài các nội dung nêu trên, các cấp ủy, các ngành căn cứ tình hình thực

tế của địa phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền

phục vụ nhiệm vụ chính trị và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy để Ban tổng hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban;

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh;

- Phòng TT-BC-XB;

- Lưu VT.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trương Thị Mỹ Trang

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T08:17:21+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trương Thị Mỹ Trang<TruongThiMyTrang@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T08:17:47+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!